

# GŁOS NARODU

NR. 294. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

SOBOTA

29 PAŹDZIERNIKA 1932.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata sniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## W innym świetle.

Zdarza się coraz częściej, że najpierw dowiadujemy się o skutkach, a później dopiero poznajemy przyczyny pewnych wydarzeń, które w tak swoisty sposób urozmaicają nasze życie publiczne. Niedawno, naprzykład, dochoździły nas wieści o licznych aresztowaniach działaczy ludowych głównie w Małopolsce Zachodniej, a potem otrzymaliśmy do nich komentarz, pochodzący ze źródeł urzędowych. Okazało się, że aresztowania te pozostawały w związku z bojkotem rynków miejskich przez ludność wiejską, polegającym na powstrzymaniu się od dowozu produktów rolnych i hodowlanych. Wyglądało to początkowo bardzo groźnie. Przypominało strajki farmerów w rolniczych stanach Ameryki Północnej. To znów mogło się wydawać, że chodziło o wygłodzenie ludności miejskiej.

Dopiero teraz, po upływie kilku dni, dowiadujemy się, jakie było, czy jest nawet, istotne podłożo ruchu, który spowodował tak przykre konsekwencje dla kilkudziesięciu działaczy ludowych. I rzecz szczególna, że dowiadujemy się o tem nie z „Piasta“ czy z „Zielonego Sztandaru“, najbardziej powołanych, zdawałoby się, do wszechstronnego oświetlenia tej rzeczywiście bardzo interesującej sprawy, lecz z „Nowego Dziennika“, którego kontakt z natury rzeczy ze wsią musi być bardzo luźny i który, jak to mieliśmy sposobność niedawno się przekonać z jednej z zamieszczonych w nim korespondencji z Warszawy, nie darzy zbyt dużą sympatią Stronnictwa Ludowego.

Otóż ten „Nowy Dziennik“ zamieścił w numerze z d. 28 bm. korespondencję z Przemyśla, która rzuca nowe i wyczerpujące światło na „chłopską blokadę“. Nie pomniejsza wartości tej korespondencji fakt, że została ona napisana na podstawie informacji, otrzymanych od właścian. Zdaniem naszym, czyni to ją jeszcze bardziej wartościową, bo ktoś może lepiej wiedzieć od najwięcej zainteresowanych...

A więc utrzymują oni, że akcja ich pozabawiona jest wszelkiego podłoża politycznego i ma charakter czysto ekonomiczny. Nie jest ona również skierowana przeciw ludności miejskiej, która, zdaniem ich, nie mniej jest dotknięta kryzysem i zubożeniem od szerokich rzesz włościańskich. Natomiast kampanja — pisze „Nowy Dziennik“ — jaką chłopci za wzorem włościan województwa warszawskiego rozpoczęli również w Małopolsce, skierowana jest głównie przeciwko wysokim cenom przemysłowych produktów kartelowych oraz niektórych towarów zmonopolizowanych. Przeciwno tym cenom chłopci prowadzą kampanję od dłuższego czasu.

Ponieważ — cytujemy dosłownie —

„wszystkie dotychczasowe środki okazały się bezskuteczne, chwycili się najostrożniejszego dotąd sposobu we formie demonstracyjnego bojkotowania miast. W ten sposób strajkujący chcą przez masowe solidarne powstrzymanie się od zakupywania skartelizowanych towarów przemysłowych, wywrzeć pośrednio presję na miarodajne czynniki, by one ze swej strony zmusiły przedstawicieli wielkiego przemysłu do zredukowania cen, zaś bezpośrednio usiłują w ten sposób dać odczucie odnośnym gałęziom przemysłu skartelizowanego bojkotowaniem odnośnych towarów“.

Pomimo pozorów, że akcja wymierzona jest przeciwko ludności miejskiej i że ma na celu jej wygłodzenie, włościanie przeczą temu najkategoryczniej i są zdania, że koncepcję tę rzucili „zainteresowani“ przedstawiciele wielkiego przemysłu celem odwrócenia uwagi ludności miejskiej i miarodajnych czynników od prawdziwego i rzeczywistego celu strajku chłopskiego“.

Przytoczyliśmy niemal dosłownie korespondencję „Nowego Dziennika“, jesteśmy bowiem zdania, że zasługuje ona na to z najrozsądniejszych względów. Przedewszystkiem dlatego, że tego rodzaju „strajk chłopski“ jest istotnie zjawiskiem niezwykle, a poniekąd i niezrozumiałym, więc powinien być jaknajwszechstronniej oświetlony. Nie należy obojętnie przechodzić nad wydarzeniami, które są wyrazem nastrojów wielomilionowych mas włościańskich, jak nie można zadowalać się jednostronnymi komentarzami, ograniczającymi się, jak w danym wypadku, do skutków, a pomijających zupełnie przyczyny tych wydarzeń. Trzeba to nowe w życiu publicznym zjawisko traktować szerzej i głębiej w związku z całokształtem naszych wewnętrznych stosunków, a nie jako fakt oderwany, nie mający nic wspólnego z rzeczywistością polską... Ten drugi punkt widzenia byłby niewątpliwie wygodniejszy, ale, jako bardzo krótkowzroczny, może spowodować nieporozumienia, których jednak byłoby lepiej unikać.

Sytuacja na wsi jest tego rodzaju, że powinna się stać przedmiotem nie tylko dożywczego zainteresowania, ale również stałej i głębokiej troski. Świadomość tego nie wydaje się być obca nawet obozowi sanacyjnemu, w przeciwnym bowiem razie nie urządziłby „Tygodnia rolniczego“, który jest także nie niezłym innem, jak protestem przeciwko dzisiejszym stosunkom na wsi. Cała rzecz polega na tem, że istnieje bardzo różnorodna skala wyrażania uczuć i nastrojów. Ale forma niema znaczenia decydującego, gdy treść pozostaje ta sama. Niezadowolienie jest powszechne.

To chcielibyśmy powiedzieć, z powodu korespondencji w „Nowym Dzienniku“, oświetlającej ostatnie wydarzenia z innego — powiedzmy — nie tak szablonowego stanowiska. Nie należy wszystkiego kłaść na karb złośliwości opozycyjnej, ale trzeba także, chociaż od czasu do czasu, spojrzeć głębiej, aby móc zrozumieć pewne zjawiska.

A. D.

### Rosja przytułkiem dla morderców.

Paryż, 28 października. Według prasy emigrantów rosyjskich w Paryżu ambasador niemiecki w Moskwie zwrócił się do rządu sowieckiego z protestem przeciw udzielaniu prawa azylu a nawet oficjalnego poparcia, jakiego doznają mordercy niemieccy w Rosji sowieckiej. W proteście tym ambasador niemiecki stwierdza, że dzięki pomocy organizacji komunistycznych i urzędników sowieckich, ściągani przez władze niemieckie mordercy polityczni znajdują w Rosji sowieckiej nie tylko przytułek, lecz również otrzymują stanowiska państwowe.

### Uroczystości 10-lecia faszystwu.

Rzym, 28. 10. (PAT.) Mussolini dokonał wczoraj szeregu aktów inauguracyjnych, związanych ze zbliżającą się rocznicą 10-lecia faszystwu. Pod przewodnictwem Duce odbyło się otwarcie autostrady, prowadzącej od stóp Kapitulu do Ostji. Wreszcie w gmachu dyrekcji generalnej partji faszystowskiej dokonał Mu so lni inauguracyjny dwu tablicie pamiątkowych ku czci 45 faszystów, zamordowanych zagranicą.

#### SYRJA BĘDZIE NIEPODLEGŁĄ?

Paryż, 28 października. „ECHO DE PARIS“ donosi, że w najbliższych dniach podpisany zostanie układ francusko-syryjski, wedle którego Francja zrzeknie się nad Syrią mandatu, zastępując go układem, jaki zawarty zostanie na wzór układu między Anglią a Irakiem. Mandat nad Libanem ma Francja zatrzymać w dalszym ciągu.

## Zwołanie Sejmu i Senatu.

Warszawa, 28. 10. (PAT.) Dzisiaj o godzinie 10-ej przedpołudniem przybył do gmachu sejmu szef biura prawnego prezesa rady ministrów dr. Piętań i doręczył panom Marszałkom Sejmu i Senatu wraz z odnośnymi pisma-

mi p. prezesa rady ministrów, zarządzenia P. Prezydenta R. P. z dnia 27 b. m., zwołujące Sejm i Senat na sesję zwyczajną od 31 października r. b.

## Pożyczka dla Polski, spłacana eksportem?

Warszawa, 28. 10. (Telef. wł.) „ABC“ przynosi następującą wiadomość z Paryża: Wobec niemożności umieszczenia na rynku drugiej transzy pożyczki na budowę kolei Górny Śląsk — Gdynia wysunięto ostatnio projekt udzielenia Polsce kredytu krótkoterminowego, spłacanego przez eksport towarów polskich do Francji. Toczą się tu rokowania z przedstawiciele-

mi pewnej grupy finansowej francuskiej, która ma udzielić Polsce pożyczki w wysokości 300 milionów franków francuskich. Pożyczka ta spłacana będzie towarami polskimi w ten sposób, że należności za nie odbierać będą we Francji instytucje, udzielające pożyczki, zaś polscy eksporterzy otrzymają zapłatę w zlocie.

## Od 1. I. 1933 nowe prawo egzekucyjne.

Warszawa, 28. 10. (PAT.) W Nrze 93 D. U. R. P. z dnia 28 października 1932 r. ogłoszone zostało rozporządzenie p. Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy dnia 27 października 1932 r. o sądownym postępowaniu egzekucyjnym. Prawo to ma bardzo poważne znaczenie dla życia gospodarczego kraju, gdyż ostatecznie reguluje i kodyfikuje obowiązujące dotychczas ustawy na terenie Rzplitej, które na każdym z obszarów byłych zaborów były inne. Rozporządzenie Prezydenta Rzplitej opracowane zostało na podstawie prac Komisji Kodyfikacyjnej i przy ostatecznej redakcji uległo tylko niektórym zmianom w ministerstwie sprawiedliwości.

Jeśli chodzi o zmiany, które wprowadza

nowe prawo dotychczas obowiązujących ustaw, należy podkreślić zasadniczą zmianę wprowadzoną na terenie b. zaboru austriackiego, polegającą na tem, że wprowadzono do naszych województw południowych nieznaną tam dotychczas urzędów komorników. Rozporządzenie prezydenta Rzplitej zawiera 357 paragrafów, które podzielone są na cały szereg rozdziałów. Wchodzi ono w życie z dniem 1 stycznia 1933 r. W tym samym dzienniku ustaw ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta R. P. z dnia 27 października 1932 r. dotyczące przepisów, wprowadzających prawo o sądownym postępowaniu egzekucyjnym.

### 170 żołnierzy zaginęło w lasach Gran Chaco.

Nowy Jork, 28 października. Z Asuncion donoszą, że w Gran Chaco zabił w lasach dziewięciu 4 oficerów i 170 żołnierzy boliwijskich. Trzech żołnierzy boliwijskich, którzy znajdowali się między nimi, doznało się wydość z lasów i dotrzeć do przednich straży wojsk paragwajskich. Wystąpiła przez dowództwo wojsk paragwajskich ekspedycja ratunkowa odczłaziła dotąd 100 zwłok żołnierzy boliwijskich, którzy według oznak zginęli w lasach z głodu i pragnienia. Za resztą zaginionych czynione są dalsze poszukiwania.

NIEMIEC DOWÓDCA ARMJI W BOLIWII. La Paz (Boliwia) (PAT.) Były generał niemiecki Kundt, który przyjął zaproszenie mu przez Boliwie dowództwo armji w Chaco, spodziewany jest w Boliwji w dniach najbliższych.

### Malypetr nie utworzył rządu.

Praga, 28 października. Wobec tego, że pertraktacje nie dały oczekiwanego rezultatu, prezydent Izby Malypetr zrzekł się misji tworzenia nowego rządu. Przypuszczają, iż utworzony zostanie rząd urzędniczy.

### Plitt skazany na śmierć.

Warszawa 28. 10. (Telef. wł.) W Grudziądzu w dniu wczorajszym przed Sądem Okręgowym toczyła się rozprawa w trybie doraźnym przeciwko b. oficerowi rezerwy, 29-letniemu Edwardowi Plittowi, oskarżonemu o zbrodnię zdrady stanu, popełnioną w dniu 20 b. m. Skazany na karę śmierci przez powieszenie, Plitt odwołał się do łaski Prezydenta Rzplitej. Ponieważ P. Prezydent z prawa łaski nie skorzystał, wyrok został wykonany dziś rano. Nadmienić należy, że Plitt był już skazany w trybie doraźnym na karę śmierci. Za pierwszym razem P. Prezydent zamiast skazanemu karę śmierci na karę 10-letniego więzienia.

### ZDERZENIE SAMOLOTÓW.

London, 28 października. Pod Londynem zdarzyły się na znacznej wysokości dwa samoloty wojskowe i runęły na ziemię, przyczem obaj piloci ponieśli śmierć na miejscu.

Lampki i świece na groby kup tylko w firmie  
**ANTONI ROTHE** Kraków, ul. Sławkowska 20.  
**Tam są najlepsze!**













